
1  

          
 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
Regione Puglia Provincia Foggia 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N 6  del 31/07/2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro , il giorno  trentuno del mese di luglio, alle ore 10:00, regolarmente convocato  
in videoconferenza, previa convocazione di rito, si è riunito il  Consiglio dell’Unione in sessione ordinaria. Il 
Consiglio è presieduto dal Sig. DI FICCIO Giuseppe, Presidente   del Consiglio dell’Unione, con l’assistenza del 
Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa TELESCA Maria M.V.M. e la partecipazione dei sottoelencati 
consiglieri: 

 
DI FICCIO GIUSEPPE PRESIDENTE (ROCCHETTA SANT’ANTONIO) PRESENTE IN VIDEO 

BICCARINO MICHELE CONSIGLIERE (DELICETO – MINORANZA) ASSENTE 

PAGLIARULO DIEGO LUCIO CONSIGLIERE (SANT’AGATA DI PUGLIA) PRESENTE IN VIDEO 

STEFANIA RUSSO CONSIGLIERE (BOVINO) PRESENTE IN VIDEO 

PACELLA ROCCO CONSIGLIERE (DELICETO – MAGGIORANZA) PRESENTE IN VIDEO 

TURCHIARELLI CARMINE CONSIGLIERE (ACCADIA) PRESENTE IN VIDEO 

SAVELLA MICHELE CONSIGLIERE (MONTELEONE) ASSENTE 

TERLIZZI MICHELE 
ROBERTO 

CONSIGLIERE (ORSARA DI PUGLIA) PRESENTE IN VIDEO 

CAPOCASALE PASQUALE 
ANTONIO 

CONSIGLIERE (CANDELA) ASSENTE 

LAVANGA PAOLO COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA ASSENTE 

DE COTIIS AMEDEO COMUNE DI PANNI PRESENTE IN VIDEO 

 

Ne risultano presenti n 7. e assenti n 4 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Il Presidente illustra l’argomento in oggetto, precisando che non ci sono variazioni di bilancio ma solo 
assestamento e riequilibrio, quali passaggi obbligatori. 

 

================================================================================= 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FTO Telesca  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI BILANCIO 2024-2026 AI SENSI DELL’ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000. 



2  

Addì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Fto Telesca  
================================================================================= 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

PREMESSO che il Consiglio viene svolto anche in modalità di videoconferenza secondo quando disposto dal 
Regolamento sul funzionamento delle sedute del Consiglio dell’Unione in videoconferenza approvato con 
deliberazione di Consiglio n.8 del 31/05/2022; 

 
PREMESSO che: 

-  con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3  in data 19/04/2024 , esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 
      con deliberazione di Consiglio dell’Unione n.4 in data19/04/2024  esecutiva ai sensi di legge, è stato   approvato 

il bilancio di previsione 2023-2025, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n.5  in data 06/06/2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto di gestione 2023; 

 
 

Visto l’art. 193, c. 2, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 
 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, 

il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in corso; 

 
TENUTO CONTO che i responsabili dei settori hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

- l’assenza di debiti fuori bilancio; 



3  

CONSTATATO inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di 

spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 

 
RILEVATO inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario; 

 
TENUTO CONTO, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

- il fondo cassa alla data odierna risulta non negativo; 

- gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 

- risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €1.200; 

 
RILEVATO che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio e non 

sono state rilevate in corso d’anno ed alla data odierna variazioni di residui attivi e passivi; 

 
CONSIDERATO che le uniche entrate previste dall’Ente sono dei trasferimenti da altre amministrazioni 
pubbliche, non è stato stanziato nel bilancio di previsione 2024-2026 il fondo crediti dubbia esigibilità; 

 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuate, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in 

corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 
APPURATO che l’andamento della gestione lascia prevedere il conseguimento degli obiettivi prefissati per 

l’attuazione dei programmi come previsti nel D.U.P. 2024-2026 e che ad oggi l’attuazione dei programmi 

procede come indicato negli atti programmatori; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Affari Generali – Economico-Finanziario dott.ssa M.M.V.M. Telesca ..ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del revisore contabile Dott. Pesino Giuseppe ai sensi dell’articolo 239, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000,  espresso con verbale nr 8 del 30/07/2024 

 
VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
Presenti e votanti nr 7  

 
Con voti  7 favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,0 contrari  

 
 

DELIBERA 
 

Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 

 
1) di ACCERTARE ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, il permanere degli equilibri di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali 

da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

risultato di amministrazione; 

 
2) di DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio e/o passività potenziali di cui all’art. 194 

del D.Lgs. n. 267/2000; 



4  

3) di DARE ATTO che le previsioni di bilancio, sono coerenti con l’andamento della gestione e non 

necessitano di variazioni, tenuto conto del breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio 

e il presente provvedimento; 

 
4) Di DARE ATTO che l’andamento della gestione lascia prevedere il conseguimento degli obiettivi prefissati 

per l’attuazione dei programmi come previsti nel D.U.P. 2023-2025 e che ad oggi l’attuazione dei 

programmi procede come indicato negli atti programmatori; 

 
5) Di DARE ATTO del permanere: 

- degli equilibri di bilancio; 

- degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo; 
 
 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZ
A ANNO DI 

RIFERIMENT
O DEL 

BILANCIO 
2024 

COMPETENZ
A ANNO 

2025 

COMPETENZ
A ANNO 

2026 

            

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  
155.366,3

1       

            
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
correnti (+)  0,00 0,00 0,00 

           

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

           
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente (-)  0,00 0,00 0,00 

           

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  154.295,76 154.295,76 154.295,76 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

           
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (+)  0,00 0,00 0,00 

           

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  154.295,76 154.295,76 154.295,76 

     di cui:          

               - fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

               - fondo crediti di dubbia esigibilità     0,00 0,00 0,00 

           

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

           

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari (-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 



5  

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)    0,00 0,00 0,00 

            

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE 
HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

           

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti 
e per rimborso dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00     

           
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

           
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

           

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
         

         

O=G+H+I-L+M     0,00 0,00 0,00 

           
P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di 
investimento (+)  0,00                      -                           -      

           
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 

           

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

           

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

           

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 

           
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (-)  0,00 0,00 0,00 

           
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili (-)  0,00 0,00 0,00 

           



6  

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine (-)  0,00 0,00 0,00 

           
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 

           

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria (-)  0,00 0,00 0,00 

           
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili (+)  0,00 0,00 0,00 

           

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti (-)  0,00 0,00 0,00 

           

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    0,00 0,00 0,00 

           

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

           

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
         

         

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     0,00 0,00 0,00 

           

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie  

(+)  0,00 
                     -                           -      

           

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

           

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

           
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 
termine (+)  0,00 0,00 0,00 

           
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 

           

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 
di attività finanziaria (+)  0,00 0,00 0,00 

           
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 
termine (-)  0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 



7  

           
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

           
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO FINALE 
         

         

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     0,00 0,00 0,00 

      
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali :           

Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo 
di anticipazione di liquidità 

(-) 0,00 0,00 0,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien. 

  0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 

6) Di TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere dell’Unione, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 
7) Di PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente; 

 
 

Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
 

DELIBERA 

 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 10:20 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



8  

 

 



9  

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online per quindici giorni consecutivi dal 31/07/2024 

Il Responsabile delle Pubblicazioni  

 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
[ ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio dell’Unione ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 31/07/2024 IL SEGRETARIO 

 


		2024-07-31T11:31:34+0200
	TELESCA MARIA MICHELA


		2024-07-31T11:32:12+0200
	TELESCA MARIA MICHELA


		2024-07-31T11:32:45+0200
	TELESCA MARIA MICHELA




